
 

 
   Jaguaribe, 15 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1286 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.26.01 – 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - OBJETO: 

Contratação de pessoa jurídica para prestar Serviços de Assessoria e Consultoria 

Jurídica junto a Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social de 

Jaguaribe/CE. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR 

DA EMPRESA: HOLANDA E HOLANDA ASSOCIADOS LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), Lote I. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 14 de maio de 2012. Jaguaribe/CE, 14 de maio de 2012. 

Polyane Alves de Araújo Diógenes – Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.26.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 

para prestar Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica junto a Secretaria 

Municipal de Educação de Jaguaribe/CE. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: HOLANDA E HOLANDA 

ASSOCIADOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 

reais), Lote II. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de maio de 2012. 

Jaguaribe/CE, 14 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – 

Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.26.01 – 

SECRETARIA DE SAÚDE- OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para 

prestar Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica junto a Secretaria Municipal 

de Saúde de Jaguaribe/CE. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO 

EM FAVOR DA EMPRESA: HOLANDA E HOLANDA ASSOCIADOS 

LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), Lote III. DATA 

DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de maio de 2012. Jaguaribe/CE, 14 de maio de 2012. 

Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.03.26.01 – 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - OBJETO: Contratação de pessoa 

jurídica para prestar Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica junto a 

Secretaria Municipal de Administração de Jaguaribe/CE. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 

HOLANDA E HOLANDA ASSOCIADOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

63.000,00 (sessenta e três mil reais), Lote IV. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 

de maio de 2012. Jaguaribe/CE, 14 de maio de 2012. José Sergio Pinheiro 

Diógenes - Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 130.1, DE 15 DE MAIO DE 2012. Nomeia ANTONIA SANDRA 

DE OLIVEIRA GUEDES para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.091/12, de 27 de março de 2012, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, ANTONIA SANDRA DE OLIVEIRA GUEDES, em virtude 

de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, 

em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 15 de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 23/12 DE 15 DE MAIO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araujo Diógenes, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco 

Querton Diógenes Olímpio, Motorista, lotado na Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Quixadá-Ce, a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 15 de maio de 2012, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em, 

15 de maio de 2012. Polyane Alves de Araujo Diógenes Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 24/12 DE 15 DE MAIO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araujo Diógenes, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Luenice da 

Silva Felix, Coordenadora de Benefícios Sócio Assistenciais e Transferência 

de Renda, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Russas-Ce,  a importância de R$ 60,00 (Sessenta reais) cada, referente a 

diária no período de 15 de maio de 2012, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, em, 15 de maio de 2012. Polyane Alves de 

Araujo Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 25/12 DE 15 DE MAIO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araujo Diógenes, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Maria Anaide 

da Silva, Conselheira Tutelar, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e 

da Assistência Social para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Quixadá-Ce, a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 15 de maio de 2012, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe 

atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em, 

15 de maio de 2012. Polyane Alves de Araujo Diógenes Secretária 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 26/ 12 DE 15 DE MAIO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araujo Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Marlene 

Vieira de Oliveira do Nascimento, Conselheira Tutelar, lotado na Secretaria 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Quixadá-Ce,  a importância de 

R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 15 de maio 

de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social, em, 15 de maio de 2012. Polyane Alves de Araujo Diógenes 

Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 



 

 
   Jaguaribe, 15 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1286 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 27/ 12 DE 15 DE MAIO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araujo Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Sandra Lima da Silva 

Gomes, Conselheira Tutelar, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e da 

Assistência Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Quixadá-Ce, a importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, 

referente a diária no período de 15 de maio de 2012, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, em, 15 de maio de 2012. Polyane Alves de 

Araujo Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 036/12 de 15 de maio de 2012 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Manoel Saldanha Neto, inscrito no CPF sob 

o nº 000164083-65, RG nº 2001002202076, SSP-CE, PASEP nº 1607211683-4, 

residente na Rua Hildeberto Saboia Ribeiro, 793 - Conjunto Da Caixa, neste 

município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), 

ocupante do cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de 

R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 15/05/12, ficando-

lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 15 

de maio de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Raimunda Pinto de Souza 

Vituriano admitida em 01.05.1983 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais – Matricula 010454-0 lotada na Secretaria de Educação, a partir de 

15.05.2012, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 23.04.2012. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e doze. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 171/12, 15 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da  Solenidade de Divulgação dos Resultados do SPAECE Alfa 2011 e Entrega do 

Prêmio Escola nota 10, na SEDUC, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a 

diária, referente ao dia 15/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de maio de 2012. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 172/12, 15 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar da  Solenidade de Divulgação dos 

Resultados do SPAECE Alfa 2011 e Entrega do Prêmio Escola nota 10, na 

SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

15/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de maio de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 173/12, 15 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, LENEIDE VIANA 

DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar da  Solenidade de Divulgação dos Resultados do 

SPAECE Alfa 2011 e Entrega do Prêmio Escola nota 10, na SEDUC, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 15/05/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 174/12, 15 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar do Fórum de Educação Infantil do 

Ceará, no Auditório Adísia Sá, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 15/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de 

maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 130.2 DE 15 DE MAIO DE 2012. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação 

Infantil, objetivando suprir carência na unidade escolar, constante do anexo 

único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada a necessidade de 

ampliação da carga horária de trabalho das docente, a mesma retornará ao 

regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de atividades. Art. 

2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 15 de Maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  



 

 
   Jaguaribe, 15 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1286 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 130.2 DE 15 DE MAIO 

DE 2012. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 15 de Maio de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 130.4 DE 15 DE MAIO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea 

a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Rita de Cássia 

Barbosa Rodrigues, Professor de Educação Básica – PEB-I, Matrícula 011111-2, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias 

consecutivos em virtude do seu enlace matrimonial, ocorrido no dia 15.05.2012, 

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 15 de maio de 2012. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.05.10.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial Nº 

2012.05.10.01, para a contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços 

advocatícios com vistas a recuperar os valores recolhidos indevidamente pelo 

INSS sobre o 13º salário nos últimos 10 (dez) anos, utilizando esse recurso para 

compensar as contribuições vindouras, junto à Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, com data de abertura para o dia 31 de Maio de 2012, às 10:30h, na 

Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N 

- Centro. Jaguaribe/CE, 14 de Maio de 2012. Francisco Nulinerve Lima, 

Pregoeiro. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Antonia Sandra de Oliveira 

Guedes 

120173-5 20 horas 


